
 

 Casa Militar 
  Casa Militar 

 CHEFE DA CASA MILITAR: CEL. EVERTON SANTOS OLTRAMARI 
 End: Praça Marechal Deodoro, s/nº - Palácio Piratini 

 Porto Alegre/RS - 90010-282 

  PORTARIAS    

PORTARIA nº 002/SPDC-CM/2016

AJUSTE DAS REGIONAIS DA COORDENADORIA ESTADUAL 
DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.

 O CHEFE DA CASA MILITAR, no uso de suas atribuições e conforme dispõe o inciso IX 
do Art. 13 do Decreto nº 51.547, de 03 de junho de 2014, em razão da necessidade de adequar 
a abrangência territorial das Coordenadorias Regionais de Proteção e Defesa Civil (CREPDEC) 
com as Regiões Funcionais do Estado – em que estão incluídos os Conselhos Regionais de 
Desenvolvimento (COREDE), referência para elaboração do Plano Plurianual e do Orçamento do 
Estado – e visando a otimizar a prestação do serviço à sociedade gaúcha, RESOLVE:

 Art. 1º  Instituir os seguintes designativos das Coordenadorias Regionais de Proteção e 
Defesa Civil (CREPDEC) nas respectivas localidades:

I – CREPDEC 1 – METROPOLITANA;
II – CREPDEC 2 – PASSO FUNDO;
III – CREPDEC 3 – SANTA MARIA;
IV - CREPDEC 4 – PELOTAS;
V – CREPDEC 5 - SANTO ÂNGELO;
VI – CREPDEC 6 – URUGUAIANA;
VII – CREPDEC 7 – FREDERICO WESTPHALEN;
VIII – CREPDEC 8 – LAJEADO;
IX – CREPDEC 9 – CAXIAS DO SUL.

Art. 2º A distribuição das áreas de atuação e a identifi cação das Regionais defi nidas no 
artigo anterior se dá de acordo com o Anexo I desta Portaria.  

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando revogada a Portaria 
n.º 001/DC-CM/2014. 

PALÁCIO PIRATINI, Porto Alegre, 08 de junho de 2016.

EVERTON SANTOS OLTRAMARI
Cel QOEM - Chefe da Casa Militar  

 
 Codigo: 1684001 

 

 Secretaria de Comunicação 
  Fundação Piratini 

 PRESIDENTE: ISARA MARQUES 
 End: Rua Correa Lima, 2118 
 Porto Alegre/RS - 90850-220 

  PORTARIAS 
 
 
 

 PORTARIA Nº 046/2016 

  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PIRATINI , no uso de suas atribuições legais e em conformida-
de com o Artigo 9º, §1º da Lei Estadual 14.420/2014 e fundamentação constante no processo nº 
16/1165-0000217-7, AUTORIZA a redução da carga horária da servidora LILIAN LANDVOIGT DA 
ROSA, ID: 3927784/01, Analista - Criação e Desenvolvimento em Web e Plataformas Digitais, pas-
sando de 08(oito) horas diárias para 04(quatro) horas diárias, com redução proporcional da remune-
ração, pelo período de 01/10/2016 até 31/03/2017. 
 Porto Alegre, 28 de setembro de 2016. 

  
 ISARA MARQUES - Presidente 

  
 Registre-se e publique-se. 

  
 MIGUEL ANGELO GOMES OLIVEIRA - Diretor-Geral 
 

 Codigo: 1683989 
   

 
 

 PORTARIA Nº 046/2016 

  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PIRATINI , no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Artigo 9º, §1º da Lei Estadual 14.420/2014 e fundamentação constante no processo nº 16/1165-
0000217-7, AUTORIZA a redução da carga horária da servidora LILIAN LANDVOIGT DA ROSA, ID: 
3927784/01, Analista - Criação e Desenvolvimento em Web e Plataformas Digitais, passando de 
08(oito) horas diárias para 04(quatro) horas diárias, com redução proporcional da remuneração, pelo 
período de 01/10/2016 até 31/03/2017. 
 Porto Alegre, 28 de setembro de 2016. 

  
 ISARA MARQUES - Presidente 

  
 Registre-se e publique-se. 

  
 MIGUEL ANGELO GOMES OLIVEIRA - Diretor-Geral  

 Codigo: 1684029           
 

 Defensoria Pública do Estado 
  Defensoria Pública do Estado 

 DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: CRISTIANO HEERDT 
 End: Rua Sete de Setembro, 666 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90010-190 

  SÚMULAS  
 
 

SÚMULA Nº 241/2016 – DFC/DG

Termo de Acordo n.º 357
Expediente nº: 002308-30.00/16-9
Acordantes: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul e o Defensor Público do Estado 
Marcelo Turela de Almeida.
Objeto: Uso do veículo na locomoção do Defensor Público, para a realização de serviços externos 
inerentes ao conjunto de atribuições do cargo, devendo ser dirigido pelo próprio Defensor Público. 
Veículo: TOYOTA/COROLLA SEG18FLEX, placa IOT-7110, Porto Alegre/RS, ano fabricação 2008, 
chassi n.º 9BRBB48E695010602.
Vigência: 01 (um) ano, após o qual passa a vigorar por prazo indeterminado.

ELIANE FERRÃO HAMPE

Diretora-Geral em Substituição
 

 Codigo: 1683353      
 

 Secretaria da Fazenda 
  Secretaria da Fazenda 

 SECRETÁRIO: GIOVANI FELTES 
 End: Av. Mauá, 1155 

 Porto Alegre/RS - 90030-080  
 Gabinete do Secretário 

  EDITAIS  
 
 

  RECEITA ESTADUAL  
  10ª DELEGACIA DA RECEITA ESTADUAL - TAQUARA  

  
  EDITAL DE NOTIFICAÇÃO  

  
                No uso das atribuições legais previstas na Lei Complementar nº 13.452/10 e alterações, 
 NOTIFICO  o contribuinte  VERGARA COMÉRCIO LTDA,  inscrito no CGC/TE sob o nº 161/0062440, 
com endereço na Rua Jacó Hensler nº 22, no município de Igrejinha da (RS), do DESPACHO nº 
20161294010, proferida pelo Auditor Fiscal da Receita Estadual em 21/06/2016, nos autos do proces-
so nº 000550-14.00/16-9, cujo resumo é o seguinte: 
 “Dessa maneira, por considerar equivocados os argumentos levantados pela requerente,  indefi ro 
todos os pedidos  objetos deste processo ”.  

  
                    Taquara, 05 de outubro de 2016. 

  
  SERGIO BASSO  

  Delegado da 10ª DRE - Taquara  
 

 Codigo: 1683911 
   

ANO LXXIV PORTO ALEGRE, QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO  DE 2016 Nº 191

www.corag.rs.gov.br


